
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  01  de  A br i l  de  2025

Ano LVI I I
Número 7279 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7279   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Decreto Nº 0035292/2025-24 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.782.250,00 (Um Milhão, Setecentos e Oitenta e 
Dois Mil, Duzentos e Cinquenta Reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 24/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035293/2025-24 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.905.195,77 (Um Milhão, Novecentos e Cinco 
Mil, Cento e Noventa e Cinco Reais, Setenta e Sete Centavos), para reforço das seguintes dotações orça-
mentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, con-
forme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 24/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

Decreto Nº 0035294/2025-24 de março de 2025

Suplementação de Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribui-
ções legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.423.724,83 (Um Milhão, Quatrocentos e Vinte 
e Três Mil, Setecentos e Vinte e Quatro Reais, Oitenta e Três Centavos), para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias:

Art. 2º Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: 
SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 24/03/2025

THEODORICO DE ASSIS FERRACO
Prefeito(a) Municipal

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

DECRETO Nº 35.313

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS PARA
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADAS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras municipais abaixo relacionadas para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração
citados, lotadas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de
01 de abril de 2025, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal
n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

Camila Fargi Faria Coordenadora de Medida Sócio Educativa C 4

Ciléia Tibúrcio Rodrigues Coordenadora do Serviço Família Acolhedora C 4

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 814/  2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Artigo 1º da Portaria

nº  063/2025, que  autoriza  o  afastamento  do  servidor  abaixo
mencionado, pela prestação de serviços a Justiça Eleitoral, passando
a constar da seguinte forma:

SERVIDOR LOTAÇÃO
ONDE SE LÊ LEIA-SE PROC. Nº

PERÍODO PERÍODO

FATIMA BUZATTO MOURA SEME

17/01/2025
06,07/03/2025;
17/04/2025 e
23,24/09/2025 

17/01/2025; 
06 e 07/03/2025;

16/04/2025;
 23 e 24/09/2025 

84526/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340035003100350034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 3
1/

03
/2

02
5 

16
:3

3:
40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 815/  2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Artigo 1º da Portaria

nº  654/2025,  que  autoriza  o  afastamento  do  servidor  abaixo
mencionado, pela prestação de serviços a Justiça Eleitoral, passando
a constar da seguinte forma:

SERVIDOR LOTAÇÃO
ONDE SE LÊ LEIA-SE PROC. Nº

PERÍODO PERÍODO

FABIO TOGNERI TELLES SEME 27/02 e 13/06/2025 27/02/2025 e 28/03/2025 70460/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340035003200330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 3
1/

03
/2

02
5 

16
:3

3:
39

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

PORTARIA Nº 816/  2025  

DISPÕE SOBRE AFASTAMENTO PELA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  À
JUSTIÇA ELEITORAL.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008
e 34.901/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  o
afastamento  de  expediente  dos  servidores  abaixo  mencionados,
tendo  em vista  a  participação  e  prestação  de  serviços  à  Justiça
Eleitoral, com base no art. 56, Inciso V, da Lei nº 4.009/94.

SERVIDORES LOTAÇÃO PERÍODO PROC. Nº

ELIVANDA  PETINI SEME 13,14, 16 e 17/10/2025 10500/2025 

FABIOLA FERRI GIRO SEME 07 a 11/04/2025 19381/2024

GIOVANA PENHA SCANDIANI SOAVE SEME 03 e 04/04/2025 19149/2025

IGNEZ JACOMELI DIAS SEME 06 e 07/02/2025 12651/2025 

JOSANE LINS PAULO SEME 01 e 04/08/2025 14232/2025 

LIDIANI ARDISSON LEAL FASSARELA SEME 19/03/2025 10476/2025 

MARCELA SABINO BIGHI THOMPSON SEME 27 e  28/03/2025 19729/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340035003400380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

1

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS, 
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA. 

44ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna 
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da 
44ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo. 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

93 315953 EDUARDA CARDOSO PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

94 316929 LAUANDES DONNA BITTENCOURT PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

95 321098 FELIPE SCHAYDEGGER GONÇALVES 
SANT ANNA

PROFISSIONAL EDUCACAO 
FISICA PCS 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

4 325056 BRUNA ADILA BARROS OLIVEIRA PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 55,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente

5 322421 LUCAS MARCHEZI AMORIM PROFISSIONAL EDUCAÇÃO 
FÍSICA PCS 55,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

166 323221 VICTOR BIGATTI IZABEL MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
167 320233 SAMUEL ANTONIO DE MATOS MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
168 325740 AILTON MESSIAS BARBOSA MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

169 316513 PATRICIA CORREA RODRIGUES 
ROCHA MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

170 322004 LUCIANO SANTOS PAPACENI MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
171 319430 MAURICIO REZENDE FERREIRA MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
172 323270 LIENE MIRANDA DE VALOIS MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

173 324161 JOANA PAULA CAETANO MENDES 
CEZÁRIO MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

174 321869 LAZARO GIRO MORENO MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
175 321705 CREUZIANI DE MATOS SEDANO MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

176 318751 RAFAEL MONTEIRO DO 
NASCIMENTO MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

177 320957 JULIANA BATISTA DA SILVA MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
178 322516 MARCIANO DE CARVALHO COSTA MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
179 318538 ARTHUR CASTEGLIONE ZUQUI MOTORISTA PCS 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
180 323524 SIDNEY RIBEIRO MOTORISTA PCS 14,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
181 318971 GABRIEL WESLEY BASTOS DE DEUS MOTORISTA PCS 14,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
182 321380 RENATO SOUZA PAZ MOTORISTA PCS 14,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
183 320100 MARCILIO MACHADO MOTORISTA PCS 13,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
184 321007 LEONARDO SANT'ANNA BERNARDO MOTORISTA PCS 13,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

51 325368 JOSINA NAIARA ROSINEZ
RODRIGUES BENEVENUTO PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

52 325935 NICEIA PEREIRA MARTINS PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
53 317357 ALCILEIA LOURENÇO FARIA PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
54 318331 KALEBE DA SILVA CASTRO PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
55 326005 MAIRA DOS SANTOS PACHECO PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

56 324524 JOYCE MAROCHIO BARROS DA 
COSTA PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

57 320454 SKARLATH OHANA DAS NEVES 
PATROCINIO PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

58 315591 THAIS MARTINS DA SILVA PSICOLOGO PCS 25,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 325202 ALESSANDRA MARIANO DA SILVA PSICOLOGO PCS 50,0 28/03/2025 14:00 Cotas Deferido (a) 
2 326265 MIRIAN BALBINO MEIRELES PSICOLOGO PCS 44,0 28/03/2025 14:00 Cotas Deferido (a) 
3 315876 YARA MACOTA ESTEVÃO PSICOLOGO PCS 43,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente 
4 327194 RICARDO FIORIN CHERER PSICOLOGO PCS 40,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente 

5 324361 MYRELLA CORREA HECKERT 
RIBEIRO PSICOLOGO PCS 37,0 28/03/2025 14:00 Cotas Deferido (a)

6 322451 PRISCILA CAETANO VENTURA PSICOLOGO PCS 32,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente 
7 316869 ROZANA SOARES NETO PSICOLOGO PCS 32,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

102 327462 MAYSA ZAMPIROLI LIDUINO ASSISTENTE SOCIAL PCS 24,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

103 318668 TANIA DE FATIMA MORETTI DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 23,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

104 319289 IZAMAR DAS CHAGAS MACHADO ASSISTENTE SOCIAL PCS 22,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
105 325250 KELLY CRISTINA CHANCA LOUZADA ASSISTENTE SOCIAL PCS 21,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
106 319483 ELIZABETHDE SOUZA FELICIANO ASSISTENTE SOCIAL PCS 21,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

107 318942 FERNANDA DO NASCIMENTO 
CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL PCS 20,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

108 315819 REGIELLE ROSANA ALVES DA SILVA 
MARTINS ASSISTENTE SOCIAL PCS 20,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

109 316297 ZILMA SILVA HENRIQUES ASSISTENTE SOCIAL PCS 7,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
110 317518 EMANUELE PORTO PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL PCS 7,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 
111 321302 CARLA MARTINS DE CARVALHO ASSISTENTE SOCIAL PCS 6,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

112 321815 LILIAN REGINA MENDES CARRINHO 
BATISTIN ASSISTENTE SOCIAL PCS 5,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

113 317328 FABIOLA SANTOS VANTIL ASSISTENTE SOCIAL PCS 5,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

18 320487 MARIA APARECIDA PAULINO DA 
SILVA 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

19 316709 MARILEILA DA ROSA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 41,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

20 323690 IVAN DE PAULA FERREIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

21 321418 JOSE LUIZ GUISSO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

22 324343 ROGERIO ALVES DE FREITAS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

23 316343 NILZA HELENA MIRANDA DE
VALOIS AFONSO 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

24 323611 DEIVITI ALMEIDA DAMASCENO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

25 317713 JAQUELINE BARCELOS DE PAULA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

26 325514 GABRIEL CARVALHO OLIVEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

27 325943 MARCIO LUIZ COUTO OLIVEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

28 323156 EDUARDO DE JESUS CAZOTTI ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

29 327159 BRENO TAVARES SOUZA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

30 326075 ENEUBERT COIMBRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

31 322056 ERALDO BATISTA VIEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 39,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

32 322543 MATHEUS RIBEIRO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 39,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

33 319377 GUILHERME DE SIQUEIRA AMÂNCIO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 38,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

34 316915 DANIELE BARBIERI DA COSTA 
FORMENTINI 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 38,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

35 317426 VINICIUS VIRGILIO ROCHA DE
OLIVEIRA 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 38,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Indeferido (a)

36 317048 ROSEMERE FERREIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

37 319985 SONIA APARECIDA CORDEIRO DE
CASTRO IPOLITO 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

38 326125 CARLOS HENRIQUE DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

39 322359 CLAUDIA DE LURDES FRANCINCO 
PINTO 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

40 320574 PATRICK DE CARVALHO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

41 318727 VERONICA CALAIS DA CONCEIÇAO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

42 317941 ENILA BARBOSA LEAL ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

43 326934 JULIELSON DA ROCHA PESSINI ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

44 324272 PAULO HENRIQUE VALADARES 
CLAUDINO 

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 36,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

45 325013 WILSON LAURINDO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

46 318633 ROSEMERY RIBEIRO EDUARDO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

47 321903 KATIA GOMES RODRIGUES ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

48 321288 WEKSON RAIMUNDO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

49 317523 MARCELLE BARBOZA GARDIOLI ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

50 316744 THATIANA BATISTA DE PAULA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

4

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

51 325796 CRISTIAN LEANDRO DE SOUZA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

52 316284 ADRIANA BARBOSA DA SILVA LIMA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

53 317281 IZAC DENILSON MIRANDA DE 
VALOIS AFONSO

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

54 327955 DEJANILDO MANOEL FERREIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

55 320699 MARCOSUL SILVA BENTO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

56 317398 CARLOS DOUGLAS ROSA MENDES ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

57 322678 LUIZ FELIPE MARTINS VIRGINIO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

58 320202 NILSON MIGUEL CALDEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

59 325098 MIGUEL ARCANJO FRANCISCO 
BENEVIDES

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 35,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

60 325215 JULIO CESARDA SILVA SEABRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

61 324784 LEIDIANE LOSADA ALVES ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

62 325594 GISELDA SANT'ANNA DA SILVA 
CHEQUETTO

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

63 320968 ANDRE LUIZ SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

64 322679 LUCIANO SILVA RIBEIRO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

65 317145 ELLEN FERREIRA BASTOS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

66 319781 EDGARD DE SOUZA GARCIA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

67 322212 HELIO LUIS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

68 320736 MARLETE DE JESUS SANTOS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

69 317023 LUCIENE SILVA LIMA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

70 327323 JOSE BENTO PEIXOTO DA SILVA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Indeferido (a)

71 326530 FABIANO DECOTHE DE OLIVEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

72 327784 SIRLENE MOREIRA DE OLIVEIRA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 32,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

73 320999 JOSÉ CARLOS DE MACEDO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 31,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

74 324472 SOLANGE OLIVEIRA DE JESUS ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 31,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

75 322549 ANTONIO JOSE LOPES MACHADO ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 31,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

1 326685 TIAGO DAS NEVES VENTURA ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 45,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente

2 324494 KAMILLY VICTORIA EMERENCIANO 
OLIVEIRA POUBEL

ARTIFICE DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 45,0 28/03/2025 14:00 Cotas Ausente

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

5

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

222 325207 JULIO CESARDA SILVA SEABRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

223 322490 ANDREIA CANTARINO DA SILVA 
TEIXEIRA

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

224 324778 LEIDIANE LOSADA ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

225 323696 ITAMAR MARIA CIPRIAN 
FORNACIARI

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

226 318737 MARIA RITA DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

227 325589 GISELDA SANT'ANNA DA SILVA 
CHEQUETTO

AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

228 320267 LAURICEA JACINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

229 323965 BÁRBARA FERREIRA DE MELO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

230 323725 MARCIO LUIZ COUTO OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

231 320278 MIRIAM VIEIRA EVARISTO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

232 315779 LETICIA DESQUIAVONE MORAES AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

233 322200 MIKAEL CORDEIRO DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

234 325955 MAGNO JUNIOR JUVENCIO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

235 325560 LARISSA DE CAMPOS RAMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

236 318963 GABRIEL WESLEY BASTOS DE DEUS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

237 317041 EDEZIO JACOMO DELFINO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 34,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

238 326201 SONIA MARA VIEIRA VELASCO AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

239 322603 IVAN DAMASIO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

240 319803 MARILENE CHARRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

241 317749 INGRID ABÍLIO VICENTINI AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

242 321393 ELIANE ALAMON GAVA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 33,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

92 322648 JAMILA BARBOSA MALEK 
GUIMARAES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

93 320576 INGRID VASCONCELOS MARTINS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
94 321795 MIRELLA BATISTA VIEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
95 320904 MAYRA SADER SANTANA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
96 316849 DANIELLE MACHADO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
97 322702 DELISIEE KLEY DOS SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
98 326566 CINTIA CARDOZO MARTINS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Indeferido (a) 
99 323495 WILSON CLIMACO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

100 319422 ODICEIA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

6

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

101 326601 JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS 
SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

102 321820 MARIA JOSE PAULINO PONCIANO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
103 325239 ALESSANDRA MARIANO DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
104 327083 ANDREIA VIEIRA DA SILVA SECCHIN AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a) 

105 324271 CRISTIANE THOMAZ FEU RAN 
VIEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

106 325306 ANDRESSA FERREIRA SAMUEL 
LOPES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

107 327690 JULIANA MONTEIRO DE CASTRO 
FRAGA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

108 320474 ELENICE FLÓRIO DA COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Indeferido (a) 
109 316780 WILBER PIRES SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

110 317580 RENATA REGINA BIANCO ESTEVAM 
FRANCO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

111 326154 AMANDA AMISTA BUZATO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
112 316699 BRUNA SILVA GOMES CASTEGLIONE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 45,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

2 320321 EVANDRO BENTO VICENTE AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
3 321435 ELIZANGELA CARDOSO RANGEL AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

41 320696 MÔNICA CARLA UHLEMAN 
FERREIRA

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

42 317640 CHARLENE DA SILVA MAIA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

43 318953 ANA RAQUEL SILVA ATALAIA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

44 322123 KATIA CORREA PONTES ALVES AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

45 324124 WAYNE BATISTA BRAGA SETIMI AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

46 327085 INDIANA DE SOUZA SILVEIRA 
BARROS

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

47 316101 NIVIA DA SILVA LOUGON AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

48 316137 GRAYCE SIRLANI WERNECK 
CYPRIANO

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

49 323183 KATIELLY DOS SANTOS SILVA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

50 323642 LILIANE FELIPE PONTES VENTURA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

51 315752 THAYS GOMES DE PAULA LIMA AUXILIAR EM SAÚDE 
BUCAL 15,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

45 318002 RONALDO RODRIGUES AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

46 322552 LUIZ DOS MILAGRES MIRANDA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

7

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

47 325969 ROBERTO CARLOS MENDES ANGELO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

48 326009 HERCULES SOARES DE MEDEIROS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

49 325766 MARCO ANTONIO PENA DE 
MIRANDA

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

50 324348 ROGERIO ALVES DE FREITAS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

51 316326 NILZA HELENA MIRANDA DE 
VALOIS AFONSO

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

52 320236 ROBERTO GUSTAVO SANTOS DIAS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

53 316248 WANDERCLEI PERIN MIRANDA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

54 317057 EDUARDO JOSE DE OLIVEIRA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

55 321980 JOSIMARA DE OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Deferido (a)

56 315840 FELIPE DORIGUETT FRICKS AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

57 316337 VERONICA CALAIS DA CONCEIÇAO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

58 317813 LUANDERSON SANTIAGO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

59 320064 KARLA PARMANHANI PAULINO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

60 318037 JOSE ARMANDO MOTTA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

61 319337 IZAK GERALDO PACHECO AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

62 322319 ALEX SANDRO DA SILVA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

63 320889 CLAUDIA EUFRAZIO DA SILVA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

64 321935 ANTÔNIO PÁDUA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

65 327534 LEONARDO DE OLIVEIRA BRECIANE AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

66 327930 JOEBER MARCONSINI DA COSTA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

67 327502 VANILEY LEÃO VENTURA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

68 324733 MARCELA SANTOS DE BRYTO 
MAYFREDO

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

69 326074 ENEUBERT COIMBRA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 40,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

70 318106 ALQUIDENIS SANTANA SALVATI AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 39,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

3 322567 LUIZ CARLOS GONCALVES AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 45,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

4 321675 LUIZIOMAR VENTURA DA SILVA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 45,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

5 321511 CLAUDIO VINICIUS FERREIRA 
ISIDORIO BARBOSA

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 45,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

6 319519 LUZIA DE OLIVEIRA PELAGES AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 43,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

8

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

7 320358 ALENIRO DE JESUS SILVA AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 43,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

8 320506 MICHELLANGELO CLEMENTINO 
CARDOSO

AUXILIAR DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS PCS 41,0 28/03/2025 14:00 cotas Ausente

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

492 319328 KEILLA LOUZADA DARIO DE 
OLIVEIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

493 326449 FABYANNE GARCIA DE FREITAS CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
494 319255 ELAINE CRISTINA ALVES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
495 322155 KATIA CORREA PONTES ALVES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

496 319753 GIOVANA BRANDÃO VIEIRA 
PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

497 315950 ELAINE FERREIRA AQUINO 
BARBOSA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

498 327266 MARIA DAS NEVES GARCIA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

499 322621 ANDREIA CAPUCHO FERNANDES 
COLOMBINO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

500 316281 CLAUDIA NALIM DE ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
501 317231 EDNEIA DE OLIVEIRA ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
502 318384 MARCIA PRATES GARCIA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
503 323147 EDUARDO DE JESUS CAZOTTI CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
504 323223 MARIA JOSÉ CORREA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
505 321545 LEANDRO DE MIRANDA CARDOSO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
507 315658 VEREDIANA CORREA FERREIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

508 322107 ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA 
VENTURA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

509 325726 APARECIDA VIEIRA ROCHA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
510 319135 LILIA SOARES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
511 323120 SABRINA SOARES MAIA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
512 326217 CRISTINA DA SOLVA OLIVEIRA LEAO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
513 326581 MARCOS PEREIRA RIBEIRO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
514 319457 ENDREEL SOARES DO NASCIMENTO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

515 323049 QUEZIA BARBOSA DA SILVA 
MENDES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

516 320672 GRAZIELLE DA CRUZ REZENDE CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
517 319206 JOSIMARA CONCEIÇÃO DA SIVA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

518 316797 PAULA PINHEIRO MOREIRA DA 
SILVA SANTOS CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

519 319666 GESSICA VIEIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
520 325113 NARAYANE DE ARAUJO SIMIÃO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
521 324287 NADIARA DE SENNA ALVES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
522 326725 FABIOLA BINO ISIDORIO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
523 323172 CARINA PREIRA CALDONHO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
524 315532 TAMARA VICENTE DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

9

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

525 327816 KARINA LEITE DE OLIVEIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
526 321550 BRUNO ALEXANDRE PERFEITO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
527 321062 IGOR GONÇALVES DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
528 320635 VINICIUS DEPOLLO ALMEIDA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

529 325736 EMANUELLI GONÇALVES SOUZA 
GUIMARÃES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

530 323647 LILIANE FELIPE PONTES VENTURA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

531 323646 INAYHARA CRISTINA BATISTA DA 
SILVA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

532 318153 YASMIN BOLELLI THOMAZ CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
533 321449 JANAINA ANDRADE CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
534 317910 PATRÍCIA DOS SANTOS PEREIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
535 320158 MAYARA DA SILVA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
536 319438 ADRIELE DAMES DELFINO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
537 315559 ANA ISABELA DA SILVA JORDÃO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
538 321050 LANNA FERRAZ DOS SANTOS CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
539 327741 IAGO SANTOS CARVALHO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
540 318550 KÉZIA QUEIROZ MACHADO CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
541 320345 KARINA PINHEIRO GOMES CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 
542 321031 SAMARA CRUZ CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga Situação após 
chamada

492 319328 KEILLA LOUZADA DARIO DE 
OLIVEIRA CUIDADOR SOCIAL 0,0 28/03/2025 14:00 Ampla Concorrência Ausente

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de Março de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

ATA Nº 01 – REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA FESTA DO MUNICÍPIO 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES DE 2025

A Comissão Organizadora da Festa do Município de Cachoeiro de Itapemirim – ES

nomeada pelo Decreto 35297/2025 publicada no Diário Oficial do Município, páginas 08 e

09,  de  26/03/2025,  composta  por  Servidores  da  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo,

Secretaria de Comunicação, Secretaria de Esportes, Secretaria Desenvolvimento Social,

Secretaria de Governo e Controladoria Geral do Município, reuniu-se de forma presencial

no dia 28 de março de 2025, com os seguintes membros: Larissa Patrão, Érica Fávero,

André  Marangoni,  Rodolpho  Maia,  Cleide  Prado,  Luciá  Sampaio,  Luciano  Baptista  e

Wanderson Amorim.

Na presente  data  reuniu-se  a  Comissão  Organizadora  da  Festa  do  Município,  sob  a

presidência da Sra. Larissa Patrão, para deliberar sobre os seguintes itens em pauta:

1 - Atribuições da Comissão Organizadora da Festa do Município;

2 - Tramitação do processo para escolha do Cachoeirense Ausente;

3 - Distribuição de responsabilidades entre os membros.

 No que concerne às atribuições da Comissão Organizadora, a presidente Larissa Patrão

abriu esta reunião agradecendo a presença de todos e em ato contínuo já deliberou sobre

a  importância  da  composição  desta  comissão  que  tem  como  objetivo  principal  todo

preparo  para  a  Festa  de  Cachoeiro,  desde  os  eventos  no  Parque  de  Exposição,  às

solenidades que envolvem as comemorações, bem como os trâmites burocráticos para o

processo de escolha do Cachoeirense Ausente. 

Em seguida iniciou debate sobre o principal tema desta reunião: os trâmites necessários

para abertura do edital do processo de escolha do cachoeirense ausente nº 01. Definição

da data de abertura das inscrições, data e local da eleição pela comissão que deverá

escolher o cachoeirense ausente, tudo em conformidade com a Lei 6960/2014 e Decreto

24451/2014 que normatizam todo este processo.

Por  fim  a  presidente  definiu  que  a  elaboração  do  edital  do  cachoeirense  ausente,

processo e recebimento da documentação dos inscritos  será feita  pelos  membros da

Semcult e que a análise dos documentos será realizada pelos membros da Semcult em

parceria com os membros da Semdes.

Desta forma a ata será encaminhada para a Gerência de Eventos e Patrimônio Imaterial

para as devidas providências cabíveis. Ficou agendada a próxima reunião para a data de

04 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  

Secretaria de Esporte Lazer e Qualidade de Vida 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através do Sr. Secretário Municipal de 

Esporte Lazer e Qualidade de Vida, CONVOCA todas as empresas interessadas do ramo 

de Hospedagem e Alimentação, para enviar proposta de orçamento. Os interessados 

deverão encaminhar suas propostas para o endereço eletrônico: 

semesp@cachoeiro.es.gov.br até o dia 07 de Abril de 2025, impreterivelmente. 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de Março de 2025. 

 

 

_________________________________ 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário de Esporte Lazer e qualidade de Vida 

RODOLPHO 
SILVA 
MAIA:07409
580704

Assinado de forma 
digital por 
RODOLPHO SILVA 
MAIA:07409580704 
Dados: 2025.03.31 
16:35:30 -03'00'

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

EXTRATO -   1ª ADVERTÊNCIA  

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de março de 2025

Local: CENTRO DE SAÚDE PAULO PEREIRA GOMES (PPG), Rua Ângelo Bressan, s/nº

– Baiminas, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

Empresa: ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME.

Referentes ao  Contrato nº 005/2023 – FMS “CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  DE  MANUTENÇÃO

DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS DOS IMÓVEIS DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO – ES (SOB DEMANDA)”. 

Em  visita  técnica  realizada  “in  loco”, verificou-se  que  determinados  serviços  foram

executados em desconformidades com as descrições presentes em planilha contratada

da  empresa  Engix  Construções  e  Serviços,  referentes  as  obras  de  reforma  e

manutenção do local, portanto sendo de suma importância que a mesma execute de

forma  completa,  finalizando  e  entregando  todos  os  serviços  contratados  conforme

descrição de cada um.

Em  estrita  observância  à  “CLÁUSULA  DÉCIMA  QUINTA  –  DOS  DEVERES  E

RESPONSABILIDADES OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA”, integrante do Contrato nº

005/2023 - FMS, a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  ADVERTE, pela

primeira vez, a Empresa ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, exigindo o

cumprimento integral das condições e disposições contratuais.

Ressalta-se que o Centro de Saúde Paulo Pereira Gomes (PPG) desempenha um papel

crucial na rede de saúde municipal, operando 24 horas por dia para atender urgências e

emergências, além de oferecer serviços essenciais como odontologia, vacinação, raio-x

e laboratório de prótese. Sua importância como suporte à saúde da população de toda a

cidade é inegável, tornando a manutenção e o funcionamento adequado da edificação

uma prioridade máxima.

Diante da  urgência  da  situação e da relevância  do  Centro  de  Saúde Paulo  Pereira

Gomes (PPG) para a comunidade, é imperativo que a CONTRATADA se manifeste e

adote medidas imediatas para sanar todas as incorreções apontadas. O prazo máximo

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000299/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar os proprietários e detentores dos veículos  

abaixo relacionados, do cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para interporem 

Defesa, e realizarem a indicação do condutor responsável pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação. 

A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH  

do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou  

autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração  

do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o proprietário (apenas para pessoa jurídica). 

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do 

veículo, Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço 

completo do real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário. 

A defesa  poderá  ser  entregue  diretamente  a  PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM –  ES,  

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte 

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODD5F03 256230 CH00074831 06/02/2025 734-0/00

RBJ3G50 256230 CH00073177 11/03/2025 734-0/00

MQP5091 256230 CH00073188 13/03/2025 734-0/00

SGH5B39 256230 CH00076936 12/03/2025 545-2/01

MPS8J93 256230 CH00073175 11/03/2025 734-0/00

SFP8A16 256230 CH00076930 10/03/2025 734-0/00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340034003600390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000312/2025 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 

Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 918/2022 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as 

tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar da imposição de penalidade os proprietários e  

detentores dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 

(trinta) dias para interporem Recurso à JARI, contados a partir desta publicação. 

O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da  

CNH do  Condutor,  Cópia  do  CRLV do  Veículo,  cópia  da  Carteira  de  Identidade  do  proprietário/detentor  e  condutor,  

procuração ou autorização quando o requerente não for  o proprietário,  contrato social  da empresa (apenas para pessoa  

jurídica),  procuração  do  sócio-proprietário  da  empresa  quando  o  requerente  não  é  o  proprietário  (apenas  para  pessoa  

jurídica). 

O recurso poderá ser  entregue diretamente a  PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, 

poderá  ainda  ser  protocolizada  online  pelo  site  da  Prefeitura  através  do  Portal  de  Protocolo  de  Processos  

(https://processos.cachoeiro.es.gov.br/) ou, enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para o seguinte 

endereço: Rua Valdir Almeida Rainha, nº 02-18, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29.302-481. 

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

KZY8J15 256230 BO00158462 11/12/2024 561-4/03 195,23

HID6606 256230 BO00156923 21/11/2024 556-8/00 195,23

MRF8871 256230 BO00158466 12/12/2024 545-2/01 195,23

GEC1G03 256230 BO00156969 18/12/2024 545-2/06 195,23

MTB7821 256230 BO00158507 16/12/2024 545-2/01 195,23

RQQ4H44 256230 CH00072651 12/12/2024 606-8/01 195,23

RBE3B91 256230 BO00158233 22/11/2024 605-0/01 293,47

SFS2H31 256230 CH00063282 10/12/2024 734-0/00 130,16

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400340034003700300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

AGERSA

PORTARIA N° 051/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO E 
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO NO 
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024. O 
DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA - 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – 
ES, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela lei nº 7863/2020 e Decreto n° 
34.920/2025, resolve: 

Art.1°- Nomear, em caráter efetivo, a candidata Paula Leal Fernandes, em virtude de sua 
habilitação no Concurso Público nº 001/2024, para ocupar o cargo de Especialista em 
Regulação de Transporte, de acordo com o estabelecido em lei, lotado na Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim 
(Agersa), com efeito a partir de 07 de abril de 2025 

Art.2°- Convocar a candidata Paula Leal Fernandes para comparecer à sede da Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim 
(Agersa), localizada na Rua Professor Quintiliano de Azevedo, nº 31, 6º andar, Ed. 
Guandú Center, bairro Guandú, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia 07/04/2025, às 
12 horas, para tomar posse no cargo de Especialista em Regulação de Transporte, 
conforme estabelecido no Concurso Público nº 001/2024. 

Art.3 º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Cachoeiro de Itapemirim, 31de Abril de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

VILSON CARLOS
GOMES
COELHO:56062370753

Assinado digitalmente por
VILSON CARLOS GOMES
COELHO:56062370753
Data: 2025.03.31
14:05:32 -0300

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

           PORTARIA Nº 052/2025 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei n° 
7863/2020 e Decreto n° 34.920/2025, resolve: 

Art.1º- Convocar o candidato Isaias Pereira Seraco, Especialista em Regulação de 
Transporte, aprovado e classificado no Concurso Público nº 001/2024 , para comparecer 
no IPACI-Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores de Cachoeiro de 
Itapemirim, localizado na Rua Rui Barbosa, 24, centro, sala 702, Ed. Santa Cecília- 
Cachoeiro de Itapemirim- ES no dia 09 de maio de 2025 às 13:00 horas, a fim de submeter-
se à avaliação médica admissional.  

Art.2º- O candidato convocado deverá estar munido dos exames listados na portaria nº 
043/2025, publicada no diário oficial do município de 11 de março de 2025, sob pena de 
eliminação.  

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

VILSON CARLOS
GOMES
COELHO:56062370753

Assinado digitalmente por
VILSON CARLOS GOMES
COELHO:56062370753
Data: 2025.03.31
14:12:35 -0300

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

           PORTARIA Nº 053/2025 

DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS E 
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024. 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGERSA – AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei n° 
7863/2020 e Decreto n° 34.920/2025, resolve: 

Art.1º- Convocar o candidato Eugênio Holzmeister Neto, Engenheiro Civil, aprovado e 
classificado no Concurso Público nº 001/2024 , para comparecer no IPACI-Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores de Cachoeiro de Itapemirim, localizado na Rua 
Rui Barbosa, 24, centro, sala 702, Ed. Santa Cecília- Cachoeiro de Itapemirim- ES no dia 
09 de maio de 2025 às 13:15 horas, a fim de submeter-se à avaliação médica Admissional. 

Art.2º- O candidato convocado deverá estar munido dos exames listados na portaria nº 
043/2025, publicada no diário oficial do município de 11 de março de 2025, sob pena de 
eliminação.  

Art.3º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

VILSON CARLOS
GOMES
COELHO:56062370753

Assinado digitalmente por
VILSON CARLOS GOMES
COELHO:56062370753
Data: 2025.03.31 14:13:48 -
0300

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

PORTARIA N° 054/2025 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE. 

O Diretor Presidente da Agersa - Agência Municipal de Regulação de Serviço Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei n.º 7863/2020 e Decreto 34.920/2025, RESOLVE 

Art. 1° º Considerar autorizada a concessão de licença para tratamento de saúde a 
servidora abaixo mencionada, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
25695 / 2025, nos termos do artigo 1° da Lei nº 7.607/2018: 

Servidor(a) Cargo Lotação Licença Processo: 

ANA BEATRIZ 
CUNHA 

MORAES 

DIRETOR 
TÉCNICO 
II 

AGERSA Duração Período 25695/2025 

01 dia 
28/03/2025 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 31 de março de 2025. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

VILSON CARLOS
GOMES
COELHO:56062370753

Assinado digitalmente por
VILSON CARLOS GOMES
COELHO:56062370753
Data: 2025.03.31
14:14:46 -0300

  52



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

IPACI

PORTARIA   Nº   103  /2025  

DISPÕE  SOBRE  A  CONVOCAÇÃO  PARA
REALIZAÇÃO  DE  PERÍCIA  MÉDICA  DOS
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS
NO  CONCURSO  PÚBLICO  DE  QUE  TRATA  O
EDITAL N° 1/2024 (MAGISTÉRIO).

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI – Instituto de Previdência do Município
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através  da  Lei  nº  7.030/2014,  do  Decreto  nº  34.905/2025  e  no  que  consta  no  Art.  5º  da
PORTARIA SEMAD Nº 483/2025, RESOLVE:

Art. 1º  – Convocar os candidatos informados através dos processos 25681/2025,
classificados e aprovados no Concurso Público de que trata o Edital n° 1/2024 (Magistério), para
realização da perícia médica nos termos do Art. 15, VI da Lei 4009/1994 e do Art. 97 da Lei
6.910/2013, nos dias e horários estabelecidos no cronograma abaixo:

INSCRIÇÃO NOME CARGO VAGA DATA HORÁRIO

10006015 Mayara de Souza Silva
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA –
PEB B

negros 04/04/2025 10:00

10003850 Tania Antonio de Almeida 
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA –
PEB C – ARTE

Ampla
Concorrência

08/04/2025 11:10

10005420 Matheus Campista Mariano 
PROFESSOR DE

EDUCAÇÃO BÁSICA –
PEB C – ARTE 

negros 08/04/2025 16:00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

vsb

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, 
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em 
branco), CN=DANIELLY BRANDAO TAVORA:
11378944747

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7279 - 01 de Abril de 2025

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON – vinculada à

Procuradoria-Geral do Município – PGM, torna pública a emissão de  OFÍCIO, em virtude da

impossibilidade de ciência pessoal e/ou recusa de recebimento do referido documento pela

Reclamada.

A Reclamada terá o prazo de 20 (vinte) dias, a partir da publicação, para comparecer neste

órgão de Defesa do Consumidor, com sede na Rua Bernardo Horta, 210 – Bairro Maria Ortiz –

Cachoeiro de Itapemirim – ES – CEP 29301-440, para tomar ciência do assunto constante nos

autos abaixo identificado. 

Após  este  prazo,  poderá  ensejar  aplicação  de  penalidades  nos  termos  da  Lei  Federal  nº

8.078/90 e do Decreto Federal nº 2.181/97, bem como a adoção de outras medidas cabíveis.

Processo Administrativo Nº: 24.120.286.001.000.523-01
Reclamado: LASER FAST DEPILAÇÃO LTDA
Fantasia: LASER FAST DEPILAÇÃO
CNPJ: 31.237.773/0180-86

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 27 de Março de 2025

FABIANO COSTA PIMENTEL 
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 34.937/2025 

PROCON

  54



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-03-31T21:02:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




